P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 18 de Janeiro de 2010  -  Nº 3565

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI Nº 6351

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominado RUA JOÃO BAZONI, a Projetada V
(com saída para Rua André Lachini – próximo ao Cemitério) no
Bairro Aeroporto.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6352

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada RUA FRANCISCO SANTOS, a
rua sem saída que inicia na Rua Valdemir Simões, em frente à
quadra de areia da Escola Estadual “Maria Angélica”, Bairro Alto
Eucalipto, conforme Ofício do Cadastro Imobiliário e croqui em
anexo.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6353

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada RUA CELY SANTANA, a projetada
que fi ca no fi nal da Rua José João Fiório, à direita, com saída para
a Rua José Calegário, no Bairro Aeroporto.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.486

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n°
2-585/2010, da SEME,

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 18 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3565 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 65 (sessenta e cinco) professores,
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo
38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais
estabelecidos em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de janeiro de 2010.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

RELAÇÃO ANEXA A DECRETO N° 20.486, DE 15/01/2010.

Nº Nome do Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

1 Amanda Brum Vieira PEB-B I Ed. Básica EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

2 Cláudia Benevenuto
Volpini Vasconcellos PEB-B I Ed. Básica EMEB Profº Florisbelo

Neves 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

3 Cláudia Vimercatte de
Oliveira

PEB-B
IV Ed. Básica EMEB Julieta Depes

Tallon 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

4 Eliene da Costa
Oliveira PEB-B I Ed. Básica EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

5 Érica Patrícia de
Oliveira e Silva PEB-B I Ed. Básica EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

6 Ester Jordão Marreira
Laune PEB-B I Ed. Básica EMEB Profª Gércia

Ferreira Guimarães 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

7 Gisele Pereira PEB-B I Ed. Básica EMEB Julieta Depes
Tallon 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

8 Ires Bedim Moreira
dos Santos PEB-B I Ed. Básica EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

9 Jacqueline Jordão
Pires PEB-B I Ed. Básica EMEB Anacleto Ramos 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

10 Juliana de Oliveira
Hemerly

PEB-B
IV Ed. Básica EMEB Profª Gércia

Ferreira Guimarães 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

11 Lilian Aparecida
Mendes de Souza PEB-B I Ed. Básica EMEB Julieta Depes

Tallon 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

12 Lizandra dos Santos
Pereira de Oliveira PEB-B I Ed. Básica EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

13 Lucilene Barreto
Andrade PEB-B I Ed. Básica EMEB Profª Gércia

Ferreira Guimarães 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

14 Maria Aparecida de
Oliveira Risperi PEB-BI Ed. Básica EMEB Anacleto Ramos 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

15 Maria da Penha
Correa da Silva

PEB-B
IV Ed. Básica EMEB Anacleto Ramos 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

16 Maria da Penha Silva
(de Aureny) PEB-B I Ed. Básica EMEB Julieta Depes

Tallon 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

17 Marília das Chagas
Ferreira PEB-B I Ed. Básica EMEB Profª Gércia

Ferreira Guimarães 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

18 Marta Silva Lessa PEB-B I Ed. Básica EMEB Luiz Marques Pinto 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

19 Patrícia Aparecida da
Conceição Ladislau PEB-B I Ed. Básica EMEB Julieta Depes

Tallon 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

20 Regina Helena
Chiquetto PEB-B I Ed. Básica EMEB Julieta Depes

Tallon 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

21 Rosa Silva dos
Santos PEB-B I Ed. Básica EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

22 Rosangela Mancini
Neponuceno da Silva PEB-B I Ed. Básica EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

23 Sandra Mara
Machado Viana PEB-B I Ed. Básica EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

24 Sandra Maria
Machado Guimarães PEB-B I Ed. Básica EMEB Anacleto Ramos 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

25 Sônia de Moraes
Gonçalves

PEB-B
IV Ed. Básica EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

26 Venina Davel Secchin PEB-B I Ed. Básica EMEB Luiz Marques Pinto 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

27 Vera Lucia
Mantovanelli PEB-B I Ed. Básica EMEB Anacleto Ramos 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

28 Vilma Gonçalves
Ferreira

PEB-B
IV Ed. Básica EMEB Profº Florisbelo

Neves 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

29 Alice Stahorzky
Pacheco

PEB-C
IV Ciências EMEB Anacleto Ramos 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

30 Aline Tomé de Souza PEB-C
IV

L.
Portuguesa EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

31 Ana Maria Xavier
Lima

PEB-C
IV Matemática EMEB Julieta Depes

Tallon 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

32 Andressa Cicillioti de
Arruda

PEB-C
IV Matemática EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

33 Daniela de Oliveira
Alochio

PEB-C
IV Ed. Física EMEB Profª Gércia

Ferreira Guimarães 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

34 Daniele Azevedo Silva
Paschoal

PEB-C
IV Ciências EMEB Luiz Marques Pinto 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

35 Douglas Franco
Espolador

PEB-C
IV Ed. Física EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

36 Evangela Cristina da
Costa Souza

PEB-C
IV

História/
Geografi a

EMEB Profª Gércia
Ferreira Guimarães 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

37 Fernando Cesar
Rodrigues da Silva

PEB-C
IV

História/
Geografi a

EMEB Profº Florisbelo
Neves 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

38 Jana Beatriz dos
Santos

PEB-C
IV

História/
Geografi a EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 18 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3565 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

39 Janini de Araujo
Marcelino Cipriano

PEB-C
IV Ciências EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

40 Juliana Barbosa
Zippinotti Pereira

PEB-C
IV Ciências EMEB Profª Gércia

Ferreira Guimarães 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

41 Leonardo Ribeiro de
Castro

PEB-C
IV Matemática EMEB Profª Gércia

Ferreira Guimarães 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

42 Lindolfer Polonini
Lima

PEB-C
IV

História/
Geografi a EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

43 Lindonor Pacheco
Boscaglia

PEB-C
IV

L.
Portuguesa EMEB Anacleto Ramos 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

44 Luciana Santos
Batista

PEB-C
IV

L.
Portuguesa

EMEB Profª Gércia
Ferreira Guimarães 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

45 Ludimila Ridolfi  de
Azevedo

PEB-C
IV

L.
Portuguesa EMEB Luiz Marques Pinto 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

46 Maria Rita Dias
Pereira Lopes

PEB-C
IV Matemática EMEB Luiz Marques Pinto 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

47 Marini Maria José dos
Santos

PEB-C
IV

L.
Portuguesa

EMEB Profº Florisbelo
Neves 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

48 Miriã Evangelista dos
Santos

PEB-C
IV

L.
Portuguesa

EMEB Julieta Depes
Tallon 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

49 Mirilani dos Santos
Teixeira

PEB-C
IV Matemática EMEB Profº Florisbelo

Neves 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

50 Patrícia Sechim
Secco

PEB-C
IV Matemática EMEB Anacleto Ramos 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

51 Priscilla Zanoteli
Koppe

PEB-C
IV Ciências EMEB Profº Florisbelo

Neves 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

52 Rainer Matielo
Soares

PEB-C
IV Ed. Física EMEB Profª Gércia

Ferreira Guimarães 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

53 Ricardo Adame
Cruz

PEB-C
IV Ed. Física EMEB Luiz Marques

Pinto 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

54 Rosemary Werneck
Machado

PEB-C
IV

História/
Geografi a

EMEB Luiz Marques
Pinto 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

55 Siliandro Rocha de
Souza

PEB-C
IV

História/
Geografi a

EMEB Anacleto
Ramos 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

56 Simone Macedo
Scarpi

PEB-C
IV Ed. Física EMEB Julieta Depes

Tallon 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

57 Valquíria Silva
Cardoso Miranda

PEB-C
IV Ed. Física EMEB Anacleto

Ramos 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

58 Vanderlei da Costa
Alves

PEB-C
IV

História/
Geografi a

EMEB Julieta Depes
Tallon 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

59 Vanessa Silva
Cardoso

PEB-C
IV Ed. Física EMEB Profº Florisbelo

Neves 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

60 Alessandra Silva de
Oliveira

PEB-D
IV Pedagogo EMEB Anacleto

Ramos 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

61 Edna Silva de
Matos

PEB-D
IV Pedagogo EMEB Luiz Marques

Pinto 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

62 Fabíola Colli Sessa PEB-D
IV Pedagogo EMEB Pe. Gino Zateli 25 h/s 04/01/10 a

31/01/10

63 Gina Lane Scharra
Rangel

PEB-D
IV Pedagogo EMEB Profª Gércia

Ferreira Guimarães 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

64 Sineidi Ribeiro de
Oliveira Simão

PEB-D
IV Pedagogo EMEB Julieta Depes

Tallon 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

65 Sonia Caprini
Rocha

PEB-D
IV Pedagogo EMEB Profº Florisbelo

Neves 25 h/s 04/01/10 a
31/01/10

PORTARIA Nº 017/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.
135/2010,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JEFERSON CARLOS
MOREIRA SANTOS, Auxiliar de Prótese Dentária, lotado
na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de
licença para tratamento de saúde, a partir de   28 de dezembro de
2009, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo
mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

PORTARIA Nº  020/2010

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº  2 - 419/2010,

RESOLVE:

Conceder autorização para Autocondução do veículo Pálio Placa
MRH 2717, aos servidores municipais abaixo relacionados e
lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico -
SEMDEC, no período de 90 (noventa) dias, a partir de 11 de janeiro
de 2010, nos termos do artigo 12 do Decreto nº. 17.435/2007.

Nome Cargo

Leandro Novaes Bernabé Diretor de Estratégias e Mercados

Renato Jardim de Souza Gerente de Relações Comerciais e de Serviços

Ricardo Coelho Lima Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de janeiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços

Internos

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 18 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3565 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r

qu
e

a
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a

vo
cê

 a
ce

ss
a

as
 s

ec
re

ta
ria

s
da

Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s
G

ab
in

et
es

 d
o

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s

m
el

ho
re

s
no

tíc
ia

s
so

br
e

a
Pr

ef
ei

tu
ra

M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê

co
m

o
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z
as

 su
as

co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s,

di
st

rib
ui

çã
o

de

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

do

m

un
ic

íp
io

,
M

on
um

en
to

s
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s,
A

rtí
st

ic
as

,
Pi

on
ei

ro
s

e
M

ul
he

re
s

qu
e

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a

no
ss

a
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

pá

gi
na

vo

cê

co
ns

eg
ue

ac

es
-

sa
r

Le
is

, D
ec

re
to

s,
Po

rta
ria

s,
Ó

rg
ão

s
e

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM